The Drive & Control Company
Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Bosch Rexroth AG
Linear Motion and Assembly Technologies
 Kugelschienenführungen
 Rollenschienenführungen
 Kugelbüchsenführungen

 – T1 ist an beiden Enden der Schiene
gleich.
Bestellbeispiel
Zu bestellende Schienenlänge L
L = nB · T - 4
oder
L = nT · T + 2 · T1S
L = Schienenlänge (mm)
T = Teilung*) (mm)
T1S = Vorzugsmaß*) (mm)
nB = Anzahl der Bohrungen
nT = Anzahl der Teilungen
*) Werte siehe Tabelle
Bestellangaben Schiene:
Materialnummer, Länge (mm)
T1  /  nT x T  /  T1 (mm)
 R1921 125 31, 621
29,25 /  9 x 62,5 /  29,25
Bestellangaben Abdeckkappen:
Materialnummer, Anzahl
 R1605 800 90, 10
Führungsschiene: Größe 25
Gewünschte Länge: 620 bis 625 mm
nB = 620/T = 620/62,5 = 9,92
    gerundet (ganzzahlig)
 = 10 Bohrungen,
nT = nB - 1 = 9
L = 10 · 62,5 - 4 = 621 mm     oder
L = 9 · 62,5 + 2 · 29,25 = 621 mm
32 Bosch Rexroth AG Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Führungsschiene mit Nut
R1922
 – Von unten verschraubbar
 – Unterlegscheiben werden mitgeliefert
(Anzahl ergibt sich aus der Teilung T)
 – Mit gesicherten Wellen aus nicht-
rostendem Stahl nach DIN EN ISO
683-17 / EN 10088
Führungsschienen
Materialnummern und Längen Führungsschiene mit Nut
Größe Standardlänge1) Lmax Länge:,...(mm)
(mm) Materialnummer
25 3500 7000 R1922 025 31,...
32 R1922 032 31,...
52 R1922 052 31,...
1) Bis 3500 mm sind die Führungsbahnen aus einteiligen Präzisionsstahlwellen
33Bosch Rexroth AG
T
L±3
20
S3
5
A
S
H
H3
H1
S1
S2
H2
A1 -0,3
LaufrollenführungenR310DE 2101 (2004.09)
Hinweis
Montage siehe "Montagehinweise",
"Führungsschienen montieren".
Größe 52
Maße (mm) Gewicht
Größe A A1 H H1 H2 H3 S S1 S2 S3 T (kg/m)
25 25 21 15 8,0 10,6 3,0 8,2 5,5 6 1,0 62,5 0,95
32 32 24 20 10,0 15,0 4,0 10,5 6,5 6 1,6 125,0 1,60
52 52 40 34 15,4 25,1 6,4 18,5 11,0 10 1,6 250,0 3,60
T = Höchstabstand der Befestigungsschrauben
34 Bosch Rexroth AG Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Führungsschienen
Führungsschiene flach R1924
 – Mit gesicherten Wellen aus nicht-
rostendem Stahl nach DIN EN ISO
683-17 / EN 10088
Materialnummern und Längen Führungsschiene flach ohne Bohrungen mit Bohrungen
Größe Standardlänge1) Lmax Länge:,...(mm) Länge:,...(mm)
(mm) (mm) Materialnummer Materialnummer
32 3500 7000 R1924 032 31,... R1924 132 31,...
32-2 – R1924 232 31,...
52 R1924 052 31,... R1924 152 31,...
52-2 – R1924 252 31,...
52-4 – R1924 452 31,...
1) Bis 3500 mm sind die Führungsbahnen aus einteiligen Präzisionsstahlwellen
Größe Teilung T Empfohlene Schienenlängen

 – T1 ist an beiden Enden der Schiene
gleich.
Bestellbeispiel
Zu bestellende Schienenlänge L
L = nB · T - 4
oder
L = nT · T + 2 · T1S
L = Schienenlänge (mm)
T = Teilung*) (mm)
T1S = Vorzugsmaß*) (mm)
nB = Anzahl der Bohrungen
nT = Anzahl der Teilungen
*) Werte siehe Tabelle
Bestellangaben Schiene:
Materialnummer, Länge (mm)
T1  /  nT x T  /  T1 (mm)
 R1924 232 31, 621
29,25 /  9 x 62,5 / 29,25
Führungsschiene: Größe 32-2
Gewünschte Länge: 620 bis 625 mm
nB = 620/T = 620/62,5 = 9,92
    gerundet (ganzzahlig)
 = 10 Bohrungen,
nT = nB - 1 = 9
L = 10 · 62,5 - 4 = 621 mm     oder
L = 9 · 62,5 + 2 · 29,25 = 621 mm
36 Bosch Rexroth AG
1
x
y
z
x
z
y
Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Einzelkassetten R1903
Besondere Merkmale:
 – Abstand der Kassetten auf der Tisch-
konstruktion frei wählbar,
 – Spielfreie Einstellung über Schrauben
(1) mit Innensechskant an Rückseite
der Kassetten.
 – Hochfeste rundum-Abdichtung mit
hervorragender Abstreifwirkung.
Schmierung vorzugsweise mit Fett.
Kassetten mit Einstellschrauben
Vorteil
Die Einstellschrauben ermöglichen einen
spielfreien Lauf.
Mit Hilfe der Einstellschrauben kann
der Wagen geringfügig um die z-Achse
gedreht, bzw. in y-Richtung verschoben,
und damit optimal ausgerichtet werden.
Materialnummern, Tragzahlen und
Momente zur Berechnung der Le-
bensdauer bei Verwendung von vier
Einzelkassetten
Achtung:
Maximal zulässige Belastungen durch
Kräfte und Momente nach Tabellen im
Abschnitt "Maximal zulässige Belas-
tungen" beachten!
Tragzahlen Momente
a (mm) b (mm) b (mm)
Größe
-Variante
Material-
nummer
Cy Cy0 Cz Czo Mx Mxo My Myo Mz Mzo
(N) (N) (N) (N) (Nm) (Nm) (Nm) (Nm) (Nm) (Nm)
32 R1903 132 10 7335 4560 4300 2200 2,1 · a 1,1 · a 2,1 · b 1,1 · b 3,6 · b 2,2 · b
52 R1903 152 10 17150 10200 10050 4900 5,0 · a 2,4 · a 5,0 · b 2,4 · b 8,5 · b 5,1 · b
52-h R1903 252 10 27900 15400 16775 7630 8,3 · a 3,8 · a 8,3 · b 3,8 · b 13,9 · b 7,6 · b
52-sh R1903 352 10 31000 18200 18400 8750 9,3 · a 4,4 · a 9,2 · b 4,3 · b 15,5 · b 9,1 · b
37Bosch Rexroth AG
O1
B
lrek03mt3.eps
E1
S1
A 1
E 2
H3
A–A

 – T1 ist an beiden Enden der Schiene
gleich.
Bestellbeispiel
Zu bestellende Schienenlänge L
L = nB · T - 4
oder
L = nT · T + 2 · T1S
L = Schienenlänge (mm)
T = Teilung*) (mm)
T1S = Vorzugsmaß*) (mm)
nB = Anzahl der Bohrungen
nT = Anzahl der Teilungen
*) Werte siehe Tabelle
Bestellangaben Schiene:
Materialnummer, Länge (mm)
T1  /  nT x T  /  T1 (mm)
 R1925 232 31, 621
29,25 /  9 x 62,5 /  29,25
Bestellangaben Abdeckkappen:
Materialnummer, Anzahl
 R1605 200 90, 10
Führungsschiene: Größe 32-2
Gewünschte Länge: 620 bis 625 mm
nB = 620/T = 620/62,5 = 9,92
    gerundet (ganzzahlig)
 = 10 Bohrungen,
nT = nB - 1 = 9
Größe Maße (mm) Gewicht
-Variante A A1 A2 H H1 H2 H3 D S1 S2 T T1S T1 min. (kg/m)
32 26 22 16 20 9,5 15,0 3 11,0 6,5 6 125,0 60,50 13 1,3
32-2 26 22 16 20 9,5 15,0 3 11,0 6,5 6 62,5 29,25 13 1,3
52 42 36 26 34 19,0 25,1 5 20,0 11,0 10 250,0 123,00 20 3,5
52-2 42 36 26 34 19,0 25,1 5 20,0 11,0 10 125,0 60,50 20 3,5
52-4 42 36 26 34 17,0 25,1 5 24,0 13,0 10 62,5 29,25 20 3,5
L = 10 · 62,5 - 4 = 621 mm     oder
L = 9 · 62,5 + 2 · 29,25 = 621 mm
42 Bosch Rexroth AG Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Führungsschienen für Kassetten
Führungsschiene flach, halb
R1926
 – Von oben verschraubbar
 – Mit gesicherten Wellen aus nicht-
rostendem Stahl nach DIN EN ISO
683-17 / EN 10088
Materialnummern und Längen Führungsschiene flach, halb ohne Bohrungen mit Bohrungen
Größe Standardlänge1) Lmax Länge:,...(mm) Länge:,...(mm)
(mm) (mm) Materialnummer Materialnummer
32 3500 7000 R1926 032 31,... R1926 132 31,...
32-2 – R1926 232 31,...
52 R1926 052 31,... R1926 152 31,...
52-2 – R1926 252 31,...
52-4 – R1926 452 31,...
1) Bis 3500 mm sind die Führungsbahnen aus einteiligen Präzisionsstahlwellen
Größe Teilung T Empfohlene Schienenlängen
-Variante (mm) Anzahl Bohrungen/Schienenlänge L (mm)
32-2, 52-4 62,5 2/121 10/621 18/1121 40/2496
4/246 12/746 20/1246 50/3125
6/371 14/871 24/1496 56/3496
8/496 16/996 30/1871
32, 52-2 125 2/246 10/1246 18/2246 28/3496
4/496 12/1496 20/2496
6/746 14/1746 22/2746
8/996 16/1996 24/2996
52 250 2/496 6/1496 14/3496
3/746 8/1996
4/996 10/2496
5/1246 12/2996
43Bosch Rexroth AG
A
A2
D
S1
S2
H1
H2
H
T
0,3
T1
3+_L
TT1S T1S
L
nT x T

 – T1 ist an beiden Enden der Schiene
gleich.
Bestellbeispiel
Zu bestellende Schienenlänge L
L = nB · T - 4
oder
L = nT · T + 2 · T1S
L = Schienenlänge (mm)
T = Teilung*) (mm)
T1S = Vorzugsmaß*) (mm)
nB = Anzahl der Bohrungen
nT = Anzahl der Teilungen
*) Werte siehe Tabelle
Bestellangaben Schiene:
Materialnummer, Länge (mm)
T1  /  nT x T  /  T1 (mm)
 R1926 232 31, 621
29,25 /  9 x 62,5 / 29,25
Führungsschiene: Größe 32-2
Gewünschte Länge: 620 bis 625 mm
nB = 620/T = 620/62,5 = 9,92
    gerundet (ganzzahlig)
 = 10 Bohrungen,
nT = nB - 1 = 9
L = 10 · 62,5 - 4 = 621 mm     oder
L = 9 · 62,5 + 2 · 29,25 = 621 mm
Größe
-Variante
Maße (mm) Gewicht
A A2 H H1 H2 D S1 S2 T T1S T1 min. (kg/m)
32 26 16 10 3,5 5 11,0 6,5 6 125,0 60,50 13 0,8
32-2 26 16 10 3,5 5 11,0 6,5 6 62,5 29,25 13 0,8
52 42 26 18 7,0 9 20,0 11,0 10 250,0 123,00 20 2,3
52-2 42 26 18 7,0 9 20,0 11,0 10 125,0 60,50 20 2,3
52-4 42 26 18 7,0 9 24,0 13,0 10 62,5 29,25 20 2,3
Darstellung 90° gedreht
Bohrbild nicht maßstäblich
44 Bosch Rexroth AG
R1927 152 31, 1371
60,5 /  10 x 125 /  185,5
T2
T1
nT · T
(1)
(2)
1 a) 1 b)  T2
T1
nT · T
Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Führungsschienen für Kassetten
Führungsschiene breit
R1927
 – Von oben verschraubbar
 – Abdeckkappen – wahlweise
 – Mit gesicherten Wellen aus nicht-
rostendem Stahl nach DIN EN ISO
683-17 / EN 10088
Materialnummern und Längen
Führungsschiene: Standard breit ohne Bohrungen mit Bohrungen Abdeckkappen wahlweise
Größe Standardlänge1) Lmax Länge:,...(mm) Länge:,...(mm) Anzahl:,... Bohrungen
-Variante (mm) (mm) Materialnummer Materialnummer Materialnummer pro Meter2)
52/120 3500 7000 R1927 052 31,... R1927 152 31,... R1605 400 90,... 8
1) Bis 3500 mm sind die Führungsbahnen aus einteiligen Präzisionsstahlwellen
2) Anzahl bezogen auf ein Meter der empfohlenen Schienenlänge
L  = Schienenlänge (mm)
nB = Anzahl der Bohrungen
(beide Reihen)
nT = Anzahl der Bohrungsabstände
(nT = nB - 1)
T1, T2 = Endabstände, siehe Skizzen (mm)
T = Bohrabstand (125 mm)
Bestellung einer Führungsschiene Empfohlene Schienenlängen vorzugs-
weise verwenden (1.).
Auf Wunsch können auch Zwischenlän-
gen (2.) oder Sonderlängen (3.) angefer-
tigt werden.
Bei T1 > T bitte rückfragen.
Bestellangaben
Bestellbeispiel für empfohlene Schie-
nenlänge
Berechnung der Schienenlänge
 – Mindestabstände T1,2 min beachten!
(siehe Tabelle)
Bestellangaben Schiene:
 Materialnummer, Länge L (mm)
T1  /  nT x T  /  T2 (mm)
Bestellangaben Abdeckkappen:
 Materialnummer, Anzahl = nB
Beispiel: R1605 400 90, 11
1. Empfohlene Schienenlänge:
Ungerade Anzahl Bohrungen nB
T1≠T2
Vorzugsmaße  T1: 60,5 mm
 T2: 185,5 mm
Durch Drehen der Schiene kann zwi-
schen Bohrbild 1a) und 1b) gewechselt
werden. Hierbei wird der Wert T1 zu T2
und umgekehrt.
L = nB · 125 - 4
oder
L = nT · 125 + 121
Beispiel:
(1) L  =  11 · 125 - 4 = 1371 mm  oder
(2) L  =   10 · 125 + 121 = 1371 mm
Anzahl der Bohrungen nB = 11
Anzahl der Bohrungsabstände nT = 10
45Bosch Rexroth AG
S2
H2
S1
A1
H1
A
H
D
A3
A2
A4
2TT
0,3
L±3
2 a) 2 b)
nT · T
T1
T2
nT · T
T1
3 a) 3 b)
nT · T
T1
T2
nT · T
T1
LaufrollenführungenR310DE 2101 (2004.09)
Darstellung 90° gedreht
Bohrbild nicht maßstäblich
2. Zwischenlänge:
 Gerade Anzahl Bohrungen nB
Durch Drehen der Schienen bleiben
beide Bohrbilder erhalten.
Die Maße T1 und T2 bleiben gleich,
lassen sich also nicht an abweichendes,
vorge bohrtes Bohrbild anpassen.
T1 = T2 = 60,5 mm oder
T1 = T2 = 185,5 mm
(Vorzugsmaße)
Längenberechnung entsprechend Punkt 1
"Empfohlene Schienenlänge"
Größe
-Variante
Maße (mm) Gewicht
A A1 A2 A3 A4 H H1 H2 D S1 S2 T T1,2 min. (kg/m)
52/120 120 100 68 18 10 25 10 16,1 20 11 10 125 13 7,8
Bestellbeispiel Schiene 2a:
 R1927 152 31, 1496 mm
60,5 /  11 x 125 /  60,5
Bestellbeispiel Schiene 2b:
 R1927 152 31, 1496 mm
185,5 /  11 x 125 /  185,5
3. Sonderlänge:
 Ungerade (3a) oder gerade (3b)
Anzahl Bohrungen nB
Wenn Vorzugsmaße T1 und T2 nicht ver-
wendet werden können (weder empfoh-
lene Schienenlängen noch Zwischenlän-
gen) T1 und T2 nach Bedarf festlegen.
Ungültige Bereiche für T1 und T2:
0 bis 13 und 112 bis 139 mm
Bestellbeispiel Schiene 3a:
 R1927 152 31, 1305 mm
20 /  10 x 125 /  160
Bestellbeispiel Schiene 3b:
 R1927 152 31, 1435 mm
20 /  11 x 125 /  40
T2
T2
46 Bosch Rexroth AG
LRF/FWU 1905/2.eps
Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Materialnummern, Tragzahlen und
Momente für die Berechnung der
Lebensdauer
Führungswagen U-Form
R1905
Laufrollenführungen U-Form
Tragzahlen Momente
Größe
-Variante
Material-
nummer
Cy Cy0 Cz Czo Mx Mxo My Myo Mz Mzo
(N) (N) (N) (N) (Nm) (Nm) (Nm) (Nm) (Nm) (Nm)
20 R1905 119 00 1150 800 668 392 4,8 2,8 11,3 6,6 19,5 13,5
Achtung:
Maximal zulässige Belastungen durch
Kräfte und Momente nach Tabellen im
Abschnitt "Maximal zulässige Belas-
tungen" beachten!
47Bosch Rexroth AG
A
H1
B1
B
SW1
SW1
E1
E3
H
H2
H3
SW2
E5
E4
E2
E2
A1  -0,3
a)
LaufrollenführungenR310DE 2101 (2004.09)
a) Exzentereinstellung
Zentrische Zapfen sind bei Lieferung
bereits festgezogen
Größe
-Variante
Maße (mm) Gewicht
A A1 B B1 H H1 H2 H3 E1 E2 E3 E4 E5 SW1 SW2 (kg)
20 28 33 66 56 28 8,5 13 20 20 33 3 34 M5 2 7 0,08
48 Bosch Rexroth AG Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Führungsschiene U-Form
R1923
 – Von oben verschraubbar
 – Mit Wellen aus nichtrostendem Stahl
nach DIN EN ISO 683-17 / EN 10088
Laufrollenführungen U-Form
Führungsschiene U-Form ohne Bohrungen mit Bohrungen
Größe Standardlänge1) Lmax Länge:,...(mm) Länge:,...(mm)
(mm) (mm) Materialnummer Materialnummer
20 3500 7000 R1923 019 31,... R1923 119 31,...
1) Bis 3500 mm sind die Führungsbahnen aus einteiligen Präzisionsstahlwellen
Materialnummern und Längen
Größe Teilung T Empfohlene Schienenlängen
-Variante (mm) Anzahl Bohrungen/Schienenlänge L (mm)
20 62,5 2/121 10/621 18/1121 40/2496

 – T1 ist an beiden Enden der Schiene
gleich.
Bestellbeispiel
Zu bestellende Schienenlänge L
L = nB · T - 4
oder
L = nT · T + 2 · T1S
L = Schienenlänge (mm)
T = Teilung*) (mm)
T1S = Vorzugsmaß*) (mm)
nB = Anzahl der Bohrungen
nT = Anzahl der Teilungen
*) Werte siehe Tabelle
Bestellangaben Schiene:
Materialnummer, Länge (mm)
T1  /  nT x T  /  T1 (mm)
 R1923 119 31, 621
29,25 /  9 x 62,5 /  29,25
Führungsschiene: Größe 20
Gewünschte Länge: 620 bis 625 mm
nB = 620/T = 620/62,5 = 9,92
    gerundet (ganzzahlig)
 = 10 Bohrungen,
nT = nB - 1 = 9
L = 10 · 62,5 - 4 = 621 mm     oder
L = 9 · 62,5 + 2 · 29,25 = 621 mm
Größe
-Variante
Maße (mm) Gewicht
A A1 H H1 H2 D S1 S2 T T1S T1 min. (kg/m)
20 17 33 18 3,4 15 9,4 4 6 62,5 29,25 13 1,10
50 Bosch Rexroth AG
A
A1
H1
H2 H3
H
O
B
B1
B2
A2
D
Laufrollenführungen R310DE 2101 (2004.09)
Zubehör
Festanschlag R1910 5.. 00
Der Festanschlag kann auf den
Führungs schienen R1921 (Standard),
R1922 (mit Nut) und R1924 (flach)
verwendet werden.
Haltekraft: 1500 N
Bei Verwendung eines Gewindestiftes
nach DIN 553 ohne Weichmetallbolzen
entsteht eine Eindruckstelle auf der
Führungs schiene.
Deshalb kann die Haltekraft infolge des
Formschlusses erhöht werden.
Die Schmiereinheit ist im Bereich des
Anschlags verstärkt.
Festanschlag Für Führungsschienen:
Größe Materialnummer Materialnummer
32 R1910 532 00,... R1921, R1922, R1924
52 R1910 552 00,... R1921, R1922, R1924
Größe
-Variante
Maße (mm) Gewicht
A A1 A2 B B1 B2 D H H1 H2 H3 O (kg)
32 46 33 18 35 20 5,5 10 33,5 29 13 7,5 M8 0,05
52 70 46 32 43 23 5,5 16 53,0 42 18 9,0 M8 0,11
51Bosch Rexroth AG
A1
A2
B E
B2
B1